UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH LẬP

   Số:           /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó cơn bão số 03

năm 2025, đảm bảo an toàn công

trình thủy lợi, chăm sóc cây trồng

sau mưa bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Lập, ngày      tháng 7 năm 2025

                 Kính gửi:

- Các phòng Kinh tế, Văn hóa - Xã hội xã;

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã1;

- Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Đình Lập;

- Chi nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực Đình Lập;

- Các Thôn/Khu trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2725/SNNMT-TTBVTV ngày 21/7/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó cơn bão số

03 năm 2025; chăm sóc cây trồng sau mưa bão; Công văn số 2716/SNNMT-

TTBVTV ngày 20/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về

việc bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đề phòng ngập lụt, úng do mưa lớn ảnh

hưởng của bão số 3 (bão WIPHA) trên địa bàn tỉnh;

Để chủ động ứng phó trước những diễn biến phức tạp của cơn bão số 3,

hạn chế tối đa thiệt hại đối với sản xuất trồng trọt trên địa bàn xã Đình Lập.

UBND xã Đình Lập đề nghị các Trưởng Thôn/Khu, các cơ quan, đơn vị trực

thuộc ngành tập trung chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Đối với các Thôn/Khu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhanh nội dung văn bản này tới toàn thể

người dân trong thôn/khu để chủ động triển khai phòng, chống bão.

- Chỉ đạo người dân chằng chống nhà cửa, giàn cây leo; Huy động người

dân khẩn trương thu hoạch cây trồng đến kỳ, đặc biệt là các loại rau màu ngắn

ngày, với phương châm “xanh nhà hơn già đồng”. Bảo quản nông sản đã thu

hoạch tránh hư hỏng do ẩm ướt, ngập nước.

- Khoanh vùng có nguy cơ ngập úng cao để có các phương án xử lý

nhanh, tiêu úng kịp thời; Phân công tổ đội, hộ gia đình theo dõi mực nước; Huy

động tối đa nhân lực, mọi phương tiện máy bơm để nạo vét mương máng, khơi

thông dòng chảy, tập trung tiêu úng, thoát nước cho diện tích lúa, hoa màu bị ngập

úng, khoanh vùng ưu tiên bơm tiêu nhanh cho những diện tích bị ngập nặng. Nước

rút đến đâu khua rửa lá cây trồng luôn đến đó. Có phương án bảo vệ diện tích mạ,

              1 Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Đình Lập về thành lập Ban chỉ

huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Đình Lập.

2

đồng thời chuẩn bị đủ hạt giống với các giống lúa ngắn ngày cho phương án

phải gieo cấy lại.

 - Với vùng rau màu, khơi thông, nạo vét mương máng, rãnh thoát nước

trên ruộng; tiến hành che chắn cho các loại rau ăn lá, chằng buộc lại giàn để bảo

vệ rau, màu hạn chế tối đa ảnh hưởng của mưa lớn gây dập nát, đổ gãy. Xới phá

váng cho cây sau mưa bão, chuẩn bị hạt giống để sẵn sàng gieo trồng lại phòng

mưa lớn gây khan hiếm nguồn cung rau.

 - Đối với cây ăn quả: Khẩn trương chằng buộc, sử dụng tre, cọc để chống

cành, chống cây hạn chế đổ gãy cây, rụng quả khi có gió mạnh; Khơi thông rãnh

thoát nước, vun cao xung quang tán không để ngập, úng ảnh hưởng đến sinh

trưởng của cây, sự phát triển của quả; Chủ động thu hoạch những loại quả đã

chín. Vệ sinh vườn cây sau bão, dùng cưa chuyên dụng cưa cành gãy, xới nhẹ,

phá váng ở lớp đất mặt vùng tán cây.

- Cập nhật, Báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Phòng Kinh tế - cơ quan

thương trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã) nếu có tình huống

bất thường xảy ra trên địa bàn.

 2. Phòng Kinh tế

 - Chủ trì theo dõi tình hình thời tiết; Phối hợp Chi nhánh Dịch vụ nông

nghiệp khu vực Đình Lập hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng sau mưa bão;

Tăng cường công tác dự tính, dự báo tình hình phát sinh gây hại của các đối

tượng dịch hại sau bão để có biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các Thôn/Khu kiểm tra, khoanh vùng nguy cơ ngập úng để

chỉ đạo tiêu úng kịp thời.

- Phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Đình Lập rà soát,

kiểm tra tình trạng các công trình thủy lợi, kênh mương, hồ đập nhỏ trên địa

bàn; Chỉ đạo, đôn đốc các Thôn/Khu trong việc nạo vét mương máng, khơi thông

dòng chảy, tập trung tiêu úng, thoát nước cho diện tích lúa, hoa màu bị ngập úng,

khoanh vùng ưu tiên bơm tiêu nhanh cho những diện tích bị ngập nặng.

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về diễn biến bão,

hướng dẫn phòng chống thiệt hại.

4. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã

- Thực hiện trực ban 24/24h; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư theo

phương châm "4 tại chỗ".

- Phối hợp với công an, dân quân tự vệ hỗ trợ các khu vực nguy cơ ngập

úng cao.

5. Chi nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực Đình Lập

Phối hợp với Phòng Kinh tế xã Đình Lập hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc

cây trồng sau mưa bão; Tăng cường công tác dự tính, dự báo tình hình phát sinh

3

gây hại của các đối tượng dịch hại sau bão để có biện pháp phòng trừ kịp thời,

hiệu quả.

6. Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Đình Lập

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn và diễn biến

mưa, bão; Phối hợp với phòng Kinh tế xã Đình Lập kiểm tra, rà soát các công

trình thủy lợi trọng điểm, nguy cơ xảy ra sự cố khi có mưa lớn để chủ động, kịp

thời triển khai phương án ứng phó bảo đảm an toàn công trình; sẵn sàng các biện

pháp đảm bảo an toàn đối với các công trình hồ thủy lợi, các công trình dẫn

dòng; đối với các hồ thủy lợi xung yếu không đảm bảo an toàn cần xem xét tích

nước hạn chế hoặc không tích nước.

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí nhân lực

thường trực tại công trình có nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất

thường theo phương châm “bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

Đề nghị các Trưởng Thôn/Khu; các phòng, đơn vị liên quan chỉ đạo triển

khai thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc,

kịp thời phản ảnh về UBND xã (qua Phòng Kinh tế - cơ quan thương trực) tổng

hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường để có biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tú

		2025-07-22T09:36:45+0700

		2025-07-22T14:01:02+0700

		2025-07-22T14:01:02+0700

		2025-07-22T14:01:02+0700